Latet anguis in herba; at vero in petra latere non potest. In Christo deleta est eius malitia. Petra autem erat Christus: qui etiam positus est in monumento, quod erat exitum de petra. Si petra fuisset Heua, locum diabolo non dedisset, perforare non ualet petram, ut in illam, immisso prius capite, totus ingrediatur. Propterea ad nihilum ualuit aduersus Christum, non habuit ubi caput suum immitteret; inaccessit super petram, non stetit in petra, totus extra illam. Simus & nos petra, in uobis nolite locum dare diabolus. Tentet quantumlibet exterius, clausum sit cubiculum interius. Ad suam uoluntatem egrediatur diabolus ante pedes Christi, id non nisi contorto capite dabitur illi. Quid timemus ergo?

go? & nos sumus de corpore Christi. Simus & pedes, vbi caput est ipse. Egredietur diabolus ante pedes istos, egredietur fugiens ante pedes istos, timēs ab illis contēti. Ergo resistite diabolo, & fugiet à vobis. Gaudete in Domino semper. iterum dico, gaudete. Gaudium etenim Domini est fortitudo vestra.

5 Ille in ligno victus, cur sepultus, vel proiectus in introitu ciuitatis, congesto super eum magno acervo lapidum? Veniat ad portam vt liber, ibi iaceat, non pateat illi aditus in illam; sit ibi extinctus, mortuus, & sepultus. Ambulauerit supra petra Christum, habens potestatem crucifigere illū: at nunc contritus acervo magno lapidum operiatur. Nos ipsi tanquam lapides viui, mortuum subiiciamus, mortuum restringamus, cocreamus. Hai dicta est vrbs illa, vbi regnabat, ab acervo lapidum congesto super eum. Nam Hai acervus est. Ita viuamus, vt diabolus nomen accipiat ab euentu, à victoria nostra. Sicut prædictum est, quod Christus vocaretur Emmanuel, non quod ita nominatus sit, sed quia vere fuit nobiscum Deus. Sic diabolus confidetur iuxta id, quod proiectus est, quod victus est, quod contritus est, qui ante pedes Christi, qui sunt veri Christiani, egreditur fugatus & ciectus. Quid ad nos, quod nō sit potestas super terram, quæ compareret ei? hoc non ad terrorem nostrum sit, sed ad gloriam magis, quando Deus potestatem talem dedit hominibus, & virtutem calcandi super serpētes & scorpiones, & nihil tamen noceant nobis. Quid resurrectio, nisi mortis destructio? Mors enim mortis, vita est; & vita immortalis, plena est destructio mortis. Mortuus dominatur mors. Si ergo Christus resurgens ex mortuis, iam non moritur, mors profecto illi non dominabitur. Hoc vero alia ratione fieri non poterat, nisi is destrueretur, qui habebat mortis imperium, id est, diabolus. Ecce impletum desiderium nostrum: Christus enim mortem moriendo destruxit, & vitam resurgēdo reparauit. Ergo per mortem (vt ait Apostolus) destruxit eum, qui habebat mortis imperium, & liberauit eos, qui timore mortis per totam vitam

obnoxii erant seruituti. Audi Propheta hoc idem insonantem: *Ibi abscondita est fortitudo eius, ante faciem eius ibit mors. Et egredietur Diabolus ante pedes eius.* Vides primam fugientem mortem? vides post eam fugatum Diabolum, qui mortis habet imperium? Sic, sic Diabolum cogitemus, vt superatum, vt conculcatū, vt fugatum; atq; ita liberati per vitam resurgentem, ab occidente morte nihil vltra timeamus, nemini seruiamus, præter vni Deo vero. O quæ gloria nostra, quæ lætitia, si hostem & aduersarium nostrum conculcaremus!

SECVNDA PARS.

6 PARTA victoria contra Iabin Regē Chanaan. Delbora, cuius ductu Barac Dux populi bellum iniit, & victoriam obtinuit, laudans Dominum, cecinit canticum, in quo nedum exultauit, quod subactus est hostis, sed quia gloria erat victoribus & lætitia. Noua bella elegit Dominus, & portas hostium subuertit. Cor meum diligit Princeps Israel. Qui propria voluntate obrulistis vos discrimini, benedicite Domino. Quanta ergo gaudendi causa in Christo Iesu Domino nostro, qui vicit mundum, & fortem superauit, & dedit nobis victoriam? Vbi duplex apparet ratio gaudendi. Altera, gloria Christi. Altera, salus mundi. Pro Christi gloria lætandum. Primum, quia dignus est. Dominus enim virtutum ipse est Rex gloriae. Quod si propter nos indutus est sacco, vt non apparet gloria eius, vt inter homines videretur in terra, & cum illis conuersaretur: num tandem non debuit conficidi sacco, vt circumdatus dispiceretur lætitia & gloria? Quid appetit Diabolus in cælo? id nimirum, quod & homini suggestit, nempe similitudinem Dei. Ruinam expertus ipse, vt & hominem præcipitaret, per ascensum scorpionis illum molitus est eleuare, vnde erectus & ipse, corruit præceps. *Super astra cæli (inquit) exaltabo solium meum, sicut ero Altissimo.* En sua quoque suggestio. *Eritis sicut Dii, scientes bonum, & malum.* Aperte factū est prælium magnū in cælo: Michaël

Michaël quippe & Angeli eius, praliabantur cum dracone. Et draco pugnabat, & Angeli eius. Vnde pralium hoc: Quia voluit Angelus iste apostata fieri, sicut Deus. Ecce aduersarius superbi clamans in puna.

Psal. 88. 7. Quis vt Deus? Quis similis erit Deo, etiam in filiis Dei? Pugnabit ergo contra appetentē fieri sicut Deus. Vnde propterea fortitus est nomen Michaëlis. Quod ex tribus particulis constitutum, in Min, significat, Quis; in Cha, sicut; in El, Deus. Vel si ex duabus, in Micha significatur humilitas; in El Dei: vt etiam in Micha percussio sive percutiens, in El Dei vel Deus. Vt præterquam quod hoc nomine significatur, *Quis vt Deus*, significetur etiam, humilitas Dei. Et percussio Dei, sive percutiens Deus. Quis enim contra superbiam, nisi humilitas dimicaret? Quæ humilitas esset Dei, Deo, videlicet humilians, & subiecta, contra diuinam altitudinem appetentem. Hac Deus percussit superbos, humilians eos, vsque ad terram. Et vera humilitas superbiam percussit percussione Dei, vt Deus ipse percutiens sit. Et humilis Michaël percutiens & impugnans eum, qui moliebatur esse sicut Deus. Ideo Diabolus & Angeli eius, non preualuerunt, neque inuentus est amplius locus eorum in cælo, & proiectus est draco ille magnus in terram. Aperta pugna fuit ista; nam aperte appetita est similitudo Dei. Et aperte monstratum est, rapinam hanc æqualitatis Dei; neminem committere posse, vt ad hoc se putet quis pertingere, esse se æqualem Deo. Et factū, est, quod dicitur: *Percussisti caput de domo impij, denudasti fundamentum eius vsque ad collum. Maledixisti sceptris eius, capiti bellatorū eius, venientib; vt turbo ad dispergendum me.* Præfens affuit Princeps iste, non contentus suo Principatu, appetens & Altissimo fieri æqualis, ornatus magnificentia, & gloria substantiæ suæ: sed percussio capite eius, nudatus est à pedibus vsque ad collum, vt nihil integrum in eo remaneret, contractus in capite, nudatus in corpore. Sic omnis principatus eius, & bellatorum eius, maledictus est: sic increpauit superbos, & maledicti sunt, declinantes à mandatis eius.

Proiectus draco in terram, non ideo quicuit; sed qui traxit in terra terram partem stellarum, putauit desertam facere omnem terram, aggressus Patrem orbis terrarum, non aperto Marte illum inuadens, sed per mulierem se illi insinuare conatus. Eandem similitudinem obiciens, quam appetentes, socij illius fierent rumarū. Visus est obtinere quod voluit, sed non completum pralium hæctenus esse Deus declarauit, vt paratam iam victoriam, in pace essent quæ possideret. Bellum caprum est: *Inimicitias panam inter te, & mulierem; & semen tuum, & semen illius.* Non erit finis, sicut fuit principium. Nam vt tu inuidias mulierem in principio decepisti: Ipsa calcaneo tuo, in fine videlicet, conteret caput tuum. Ecce restauratum bellum. Draco in terram proiectus est. Homo de terra tenuis, instigante superbo, superbe putauit fieri sicut Deus. Venit iam in terram ille, qui est imago Dei inuisibilis, & prudentia sua percussit superbū. Non irruit clamans: *Quis vt Deus?* Sed egenus factus, apparuit in forma serui, non Altissimi; & in similitudine carnis peccati, qua humilitate prudenter percussit superbum. Verus Michaël, id est humilitas Dei, & percutiens Deus, & confringens capita inimicorum. In cælo fortitudine, in terra humilitate atque prudentia percussit superbum. Sed quod admirabile est: Fortitudine pugnaturus, non dignatus est ipse per se cum illo committere, misit ministros suos, potentes virtute; sic enim fortior apparuit ipse, qui adeo fortes habet bellatores. Humilitate pugnaturus, venit ipse; sic enim maior ostenditur humilitas; non mediocri humilitate cum superbissimo hoste volumus dimicare, sed cum summa, vt propterea maior esset atque fortior percussio eius. Quæ humilitas, vt esset profundissima, ita cooperuit splendorem gloriæ Dei atque figuram substantiæ eius, vt non appareret tantum in similitudinem hominum factus, & in habitu, & veste conuersus inuentus vt homo, sed esset nouissimus virorum, opprobrium hominum & abiectio plebis. Vnde necesse fuit, prudentiā esse cum humilitate coniunctam; vt qui fraude sua hominem

deturbauerat, caperetur; nesciens, qui cum committeret bellum, non valens superbus tantam Dei humilitatem excogitare.

8 Pugnaturus Iosue cum Rege Hai, vbi omnem adhibuit virtutem, applicans totum exercitum, ibi infirmitatem simulauit, ibi fugam inuit, fingens se contra hostes non posse. Vbi amplior humilitas, ibi maxima fortitudo. Tria millia pugnantium terga verterunt, confidentes in virtute sua, facile superantur. Et ceciderunt per prona fugientes, qui non muniti Dei praesidio, ascendere voluerunt. Haec fuit functio verbi Dei, hoc munus, hoc opus sibi demandatum a Patre, quo consummato, non debuit resumere gloriam suam; contra Dei imaginem facta fuerat offensio ipsa: se se vindicare disposuit, vt id prestaret, similitudinem assumpsit hominis peccatoris, quem Diabolus iam subegerat, vt non dubitaret cum illo congredi. Nunc itaque apparet sicut est; vt ei ceteremus: *Dextera tua, Domine, magnificata est in fortitudine. Dextera tua, Domine, percussit inimicum, & in multitudine gloriæ tuæ deposuisti aduersarios tuos.*

9 Primos illos aduersarios, Pharaonem & exercitum eius, offensione magnæ potentiae suæ per signa atque prodigia deposuit, humiliavit, atque contriuit. Illos quoque qui primi in caelo ausi sunt resistere illi, seque constituit aduersarios suos, deposuit de sede, vt derelinquerent suum principatum & domicilium, vt eorum non inueniretur amplius locus in caelo. Et hoc quoque in multitudine gloriæ suæ: vbi dextera eius magnificata est in fortitudine, extremos tandem hostes, & primi fuerunt, per hominem, qui factus fuerat ad imaginem & similitudinem Dei, nouo belandi more prostravit mirabiliter.

10 Vidit se Diabolus de caelo cecidisse occasione similitudinis Dei, quæ appetierat arroganter; contra illam exarsit crudeliter, quam consequi non potuit, & pro qua præceps ruit, eam odit ardentissime, & vexare tentat & polluere. Haud secus atque Amnon erga Thamar se gerens, quam violauit amans ac dentissime, tepulit inuerecunde, cum opprobrio & contemptu. Hoc solum interest, quod Amnon ad suam voluntatem abusus est Thamar. Diabolus inaniter violare tentauit diuinam pulchritudinem & figuram: a qua de caelo repulsus odit eam, persequitur, & deturpare conatur. Vidit illam impressam in homine, Polluam (inquit) illam, hominem contaminabo; & conpurcabo, & vt ipsa quoque in Deo est, & Deus est, inhonorabo, afficiam contumelia, dum qui ad illam factus est homo, superbe oprans & expetens, illi constituitur aduersarius inimicus, atque rebellis. Quid ergo imago Dei inuisibilis factura erat, vt in multitudine gloriæ suæ deponeret aduersarios suos? Vbi Diabolus per imaginem istam creatam a se pollutam, incretam polluere conatus est; ipsa increta imago per hanc creatam, quam purificauit & pulcherrimam fecit, se se incretam mirabiliter honorauit & glorificauit. Et quos operata mortis caligine secreto superauit, hos excussa morte per Resurrectionem in multitudine gloriæ suæ deposuit aduersarios suos. An non dignus erga quem glorificemus? pro quo gaudeamus & exultemus?

Dignus erat ex se, quia Filius Dei. An vero non meruit quoque suis laboribus, ac sua humilitate glorificari? An qui paruulus factus est, non fuit congruum, vt esset magnus? Qui formam serui accepit, non debuit Princeps constitui vniuersæ terræ? Qui traditus est in manus iniquorum, non fuit consentaneum, vt munus illi daret orbis vniuersus? Qui cum esset Deus, factus est homo, non congruenter ita ostendit, vt iam non cognosceremus secundum carnem, gloriam illius speculantes? Patri obediens immolatus est Agnus, ergo vicit leo de Tribu Iuda; vt leo fortissimus bestiarum ad nullius pauebit occursum, gradus feliciter. Patri illum oportuit, quia voluit, & iure intrauit in gloriam suam. Pleni sunt Psalmi precibus suis, quas in afflictione positus fundebat ad Patrem. Exaudita sunt preces eius. Laudat, & gratias agit, lætatur, & consolatur, & nos ad collaudandum & collaudandum inuitat. Fede-
runt manus meas, & pedes meos, & cinerauerunt omnia ossa mea. Tu autem Domine, ne elongaueris, auxilium tuum à me.

11 Dignus erat ex se, quia Filius Dei. An vero non meruit quoque suis laboribus, ac sua humilitate glorificari? An qui paruulus factus est, non fuit congruum, vt esset magnus? Qui formam serui accepit, non debuit Princeps constitui vniuersæ terræ? Qui traditus est in manus iniquorum, non fuit consentaneum, vt munus illi daret orbis vniuersus? Qui cum esset Deus, factus est homo, non congruenter ita ostendit, vt iam non cognosceremus secundum carnem, gloriam illius speculantes? Patri obediens immolatus est Agnus, ergo vicit leo de Tribu Iuda; vt leo fortissimus bestiarum ad nullius pauebit occursum, gradus feliciter. Patri illum oportuit, quia voluit, & iure intrauit in gloriam suam. Pleni sunt Psalmi precibus suis, quas in afflictione positus fundebat ad Patrem. Exaudita sunt preces eius. Laudat, & gratias agit, lætatur, & consolatur, & nos ad collaudandum & collaudandum inuitat. Fede-
runt manus meas, & pedes meos, & cinerauerunt omnia ossa mea. Tu autem Domine, ne elongaueris, auxilium tuum à me.

ad defensionem meam aspice. Erue à frama
Deus animam meam, & de manu canis
nicam meam. Salua me ex ore leonis, & à
cornibus unicornium humilitatem meam.
Narrabo nomen tuum fratribus meis, & in
medio Ecclesia laudabo te. Qui timetis Do-
minum laudate eum; vniuersum semen Ia-
cob glorificate eum. Apud te laus mea in Ec-
clesia magna. Reminiscetur, & conuertetur
ad Dominum vniuersi sine terra. Sed
dum letantur eius causa, ipsi salutem con-
sequuntur; vt hæc sit tertia gaudendi ra-
tio, quoniam gloria eius plena est terra.
Videbat à Patre recessisse, & quod ipse me

Psal. 21. 1. solum reliquisset. Vnde clamabam, **Deus,**
Psal. 138. 18. *Deus meus, quare me dereliquisti?* Sed exur-
Psal. 87. 4. rexi, & adhuc sum tecum. *Repleta est malis*
Psal. 138. 18. *anima mea, factus sum sicut homo sine adi-
Psal. 118. 17.* *torio, sicut vulnerati dormientes in sepulchris,*
Psal. 21. 31. *quorum non es memor amplius, & ipsi de ma-
nu tua repulsi sunt.* Sed tandem exurrexi,
& adhuc tecum sum. Viuet anima mea, &
laudabit te. Neque solus laudabo eum. Et
anima mea illi viuet, & semen meum ser-
uiet ipsi. Nos, nos sumus semen Christi,
quos in doloribus suæ mortis parturiunt.
Deum viuunt excitatus à mortuis, congregat
dispersos Israel, filios Dei, qui erant dis-
persi, vt pro illius gloria & pro nostra, gloriantes
laudemus Dominum. Iam quæ la-
tuit imago Dei, satis reuelata est. Iam Dia-
bolus, qui similis esse appetiuit Altissimo,
se frustratum vidit.

12 Nos ergo imaginem istam Dei, qua de-
nuo creati sumus secundum imaginem
Creatoris, attentius contemplemur, vt illi
conformemur, vt illi adhareamus, vt eam
tangamus, cum illa continue coniuncti.
*Maria existimans, quia hortulanus esset, di-
xit ei: Domine, si tu sustulisti eum, dicito mihi,
ubi posuisti eum.* Ecce imago Dei non plene
adhuc reuelata. Post hæc duobus ex di-
scipulis ambulantiibus ostensus est in alia
effigie. Postea piscantibus illis, steterit Iesus
in littore, non tamen cognouerunt disci-
puli, quia Iesus est. Vides imaginem Dei,
non plene reuelatam adhuc? Quid vero
illud est, quod cognoscens illum Maria, &
amoris igne succensa corruens, vt teneret
pedes eius, audiuit: *Noli me tangere, non-*

dum enim ascendi ad Patrem meum? Quid
(inquam) causa est, vt tangere non valeat,
quia nondum ad Patrem ascendit? An
vbi ascenderit, & se elongauerit, tangere
permittetur? Presentem non datur; Absen-
tē tangere cōcedetur. Præsens erat corpo-
ri, cordi nondū plene. Ascensio ad Patrem, cō-
pletio est operis à Patre sibi iniuncti. Exiit
à Patre (inquit) & venit in mundū, iterū re-
linquo mundū, & vado ad Patrem. Ad quid
in mundū venit? *Descendi de celo, nō vt faci-
ciam voluntatem meam, sed voluntatem*
eius, qui misit me, vt perficiam opus eius.
Raphaël, vbi duxit & reduxit Tobiam, cō-
pleta sua functione, dixit: *Tempus est vt*
revertar ad eum, qui me misit. Ita Dominus
non nisi completo opere ad Patrem reuer-
sus est, vbi sedens ad dexteram eius, veluti
requiesceret ab omni opere suo, quod pa-
trarat. Tunc tangamus, illique coniungamur,
& sessionis. Apostolum audiamus: *Deus,*
qui diues est in misericordia, propter nimiam
charitatem suam, quæ dilexit nos, & cum is-
semus mortui peccatis, conuiuificauit nos in
*Christo (cuius gratia estis saluati) & con-
suscitauit, & consedere fecit in celestibus in*
Christo Iesu. Vbi tres gradus habes ab Ap-
ostolo; Vitam, Resurrectionem, Sessionem.
Primum gradum habuit Lazarus
resuscitatus; viuificatus est enim, non ad
vitam tamen immortalem, quæ designa-
tur per hoc, quod ait Paulus, *conresuscita-*
ritur. Tertius est, sedere in celestibus
per requiem æternam. Per vitam resurgi-
mus à peccatis, vt viuamus. Per resurre-
ctionem, alimoniam consequimur immor-
talitatis, configurati claritati Christi. Ses-
sio, gloria est, quam in celestibus expe-
ctamus. Maria, quæ mortuum quærebatur,
vium aspexit veluti hortulanum; vocata
ab illo, non hortulanum præterea cogita-
uit, sed *Rabboni,* Magistru videlicet, sic vi-
uentem tamē, quasi hortulanus esset, mu-
tata nō vita, sed persona. Nā & discipuli ab
eo iam resuscitato, quærentes, Domine si
in tempore hoc restitues Regnū Israel; in-
nuūt se non plene adhuc mysterium intel-
ligere resurrectionis. Neque enim Maria
transire

transire potuit à mortuo ad viucentem, immortaliter & gloriose. Si enim cognouisset statum gloria eius, non sic importuna corruisset, vt tangeret ex morte pedes eius. Erigit propterea ipse illius mentem ad gloriam suam, ad Patris æqualitatem, ad suam Diuinitatem per hoc, quod dicit; *ad Patrem ascendere.*

13. Qua in cōsideratione, vt diutius teneat illam, dicit ei: *Vade ad fratres meos, & dic eis: Ascendo ad Patrem meum & Patrem vestrum. Deum meum & Deum vestrum.* Qui ergo sic viucentem credit Christum, vt gloriosus uiuat in sæcula, & post illum ambulat in nouitate vitæ, apprehendens iusticiam, quæ perpetua est immortalis; hic cum illo conresuscitatus est. Propterea Christus cum apparuisset Ioanni, dixit illi: *Ego sum primus & nouissimus, & uiuus, & sui mortuus.* & ecce sum uiuens in sæcula sæculorum.

18. Iste nihilominus spe cū illo quoque confeder in cœlestibus. Nam sicut conresuscitauit nos Deus cum Christo, ita & confedere fecit cum illo in cœlestibus. *Qui uicerit* (inquit) *dabo et sedere mecum in throno meo, sicut & ego uici, & eon/sedi cum Patre meo in throno eius.* Gradus ergo sunt, quemadmodum in re, ita in fide & in spe. Quo in gradu fuens cum Christo, in eo adhærebit illi. Simul cum illo aut uiuus, aut immortalis, aut gloriosus. Nondum ad id uenerat Maria, vt gloriose uiuentem intellexeret; propterea à tactu prohibita est.

O error mortalium insipientium, qui in gradu inferiori existentes, sublimem Christum uel audent tangere uel putant. *Quis arbitretur Iosue nisi magna fide pre-ditum, Soli præcepisse ac Luna? Sol contra Gabaon ne mouearis, & Luna contra Vallem Aialon. Steteruntq; Sol & Luna.* Induratus erat Iosue fortitudine non hominis, sed Dei. Et securus est à tergo potentes, inquit Sapiens. Vnde non in iracundia eius impeditus est Sol: & vna dies facta est quasi duo. Inuocauit Altissimum potentem in oppugnando inimicos vndique, & audiuit ille magnus & sanctus Deus. Vides cum Iosue coniunctum Deum? adhaesit illi Iosue, in illo confidit, potentiam

eius considerauit, & securus est à tergo potentes, potentia Dei imitatus, & inuocans illam. Et exaudiuit illum. Locutus est Iosue, operatus est Dominus: quantū confidit, tantum obtinuit. Nam & in intentione erant coniuncti. Sic enim iustus erat, vt perderet inimicos illos Dei. Tu uero quis es? quid petis? quid putas? Quod dixit Iesus Maria: *Noli me tangere.* Nondum enim ascendi ad Patrem meum. Hoc est quod dixit petentibus sedere ad dexteram & sinistra suam. *Nescitis quid petatis.* Hoc Matth. 20. est q; Moysi roganti: *Ostende mihi faciem: 22.* Ipse respondit: *Non uidebit me homo, & uiuet. Exod. 33. 13* Quid quaerentibus discipulis: *Domine si in 20.* tempore hoc resitues Regnū Israel? respon-dit: *Non est uestrum, nosse tempora, uel momenta, que Pater posuit in sua potestate.* Hoc est quod multis accidit, de quibus ait Iacobus: *Petitū, & nō accipitū, ed quōd m-lac. 5. 3.* lē petitū, vt in cōcupiscentiis uestris insumatis. Propterea monet Sapiens: *Sentite de Sap. 1. 1. 2.* Domino in bonitate, & in simplicitate cordis quærite illum: quonia inuenitur ab his, qui non tentat illum; apparet autē eis, qui fidem habent in illū. Apparet (inquam) qui modō Luc. 24. 14 fidem habēt in illum. Sic duobus euntibus in Emaus, vt credebant, apparuit. Ita & Maria, quæ fidei mensuram tangens, vt uoluit excedere, ita prohibita est.

Discamus ergo nos pro modico nostro Deo adherere, & quod iustum est, petere, uel quod uideatur honestum. Ne te putes paruulū uas habentem, totū in te pelagus recepturum. Quia magis dilatemur, ampliora quæramus, ad perfectiora feramur. Retulit iam nobis uerba Domini Iesu: *Ascendo ad Patrem meum & Patrem uestrū, Deum meum & Deum uestrum.* Si Pater clemens, si Deus potens: Patrem habemus in cœlis, fratrem nostrum iuxta illum, qui homo est & Deus, Deus Pater cum Christo nos resuscitauit, conresuscitauit, & confedere fecit in cœlestibus, in Christo Iesu; quid adhuc terrena exoptamus? *Si con/surrexistis cum Christo, que sursum sunt Col. 3. 1.* quærite, ubi Christus est in dextera Dei sedens, que sursum sunt sapite, non que super terram. Illuc aspirent homines, ubi uiuent corda eorum in sæculum sæculi. Amen.

MORALE.

15. **S**ap. 1. 3. **S**i probata virtus corripit insipientes; vt scriptum est in libro sapientiæ; quid quæso vehementius, quam Christi resurrectio corripit insipientiam nostram? An non illius maxima virtus per resurrectionem probata est? Iustus iudex bene operantibus reddit mercedem suam: clemens Pater pie postulantibus postulata concedit. Directa via ad ciuitatem ducit habitationis legitime certantes; parua victoria ipsos ornat palma, pace latificat, glorificatq; triumpho. Resurrectio Christi, merces laborum eius est, precum exauditiõ, semitarum terminus, & gloriosa bellorum suorum abundantiã; victoria Erat per se Christi virtus probata, quia vnde quaq; sancta, iustificata, ordinata apparebat & immaculata. Vnde confidenter dicebat:
- Ioh. 8. 46.** *Quæ ex vobis arguet me de peccato: Signa mirabilia, quæ ad hominum sospitatem & vtilitatem operabarur, testes erant locupletes suæ virtutis & iustitiæ. Vnde erant*
- Ioh. 8. 16.** *illa argumenta: Quomodo potest homo peccator hæc signa facere? Si non esset hic à Deo,*
- Ioh. 18. 30.** *non poterat facere quidquam: sed conati sunt inimici eius in Passione hanc tantam, tamque claram virtutem obscurare, dicentes Pilato: Si non esset malefactor, non tibi tradidissimus eum. Nos legem habemus, & secundum legem debet mori. Ergo resurrectio maculas has omnes aboleuit. Si resurrexit, dignus non erat morte, sed sanctus, innocens impollurus. Angelicos habet testes sua innocentia. Sanctum vocauit illum Propheta, quandò illius prædixit resurrectionem. Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem; notas mihi fecisti vias vite.*
- Psal. 15. 10.** *Præcepit Moyses populo: Eriges in gente: lapides, & calce leuigabis eos, vt possis in eis scribere omnia verba legis huius, Iordane transmissio: vt introeas terram, quam*
- Deut. 27. 2.** *Dominus Deus dabit tibi, & edificabit tibi altare Domino Deo tuo, & offeres super eo holocausta Domino Deo tuo; immolabisq; hostias pacificas. Nunquid Christus Dominus non est altare istud magnum, simulq;*

holocaustum oblatum super eo in sua Passione? Nunquid candore calcis leuigatus non est in sua resurrectione? Cur sic dealbatus? Vt in illo appareat scriptura legis, quoniam in sua resurrectione tota in eo apparuit scripta Lex, omnis iustitia visa est in eo, qui sic legem omnem impleuit. Hacq; ratione probata est eius virtus. Facta scriptura hac in sancto altari, primum quidem benedixit Iosue populo Israël. Post hæc legit omnia verba benedictionis & maledictionis, & cuncta, quæ scripta erant in legis volumine. Lata fuit & data lex in deserto, scripta in lapidibus leuigatis; Iordane transmissio, in terra promissionis; Sanguis Christi, testamentum quod est lex, confirmauit. Resurrectio Christi, vbi apparent Angeli in vestibus albis, legem exarat planè ac lucidè, vt omnibus sit manifesta. *Resurrexit enim propter iustificationem nostram*

Quid scriptæ benedictiones, nisi certa quædam expectatio futuræ beatitudinis, si legem obserues, quandò qui legem impleuit, gloria & honore coronatus est? Quis itidem scriptæ maledictiones? vehemens increpatio insipientium, qui legem nõ custodiunt. Ideo venit spiritus, arguens iudum de peccato, de iustitia, & de iudicio. Quare de peccato? *Quia non crediderunt in me, ait Dominus.* Non credentibus, sed scandalu parientibus in eius passione, condescendit Christus, placidè locutus est, sed postquam resurrexit, qui nõ credit, iam iudicatus est. Quare de iustitia? *quia ego ad Patrem vado.* Vides instum sua iustitia exaltatum? Vides quanta sit iustitiæ virtus, quæ iustum glorificat: & iustitiam derelinquit? Quare de iudicio? *Quia Princeps huius mundi iam iudicatus est.* Si in resurrectione data est Christo omnis potestas in caelo & in terra. Ergo vltimus nõ est potestas tenebrarum. Ergo factu est iudiciu mundi, & is foras eiectus est, qui ante erat Princeps mundi. Et iudicatum tamen & damnatu tu sequeris?

O ergo quam verum est: *Probata virtus corripit insipientes: Quinam insipientes sunt? sapientia vacui, qui abiiciunt timorem Domini, in quo initium est & plenitudo*

tudo sapientiar. Hos non corripit probata
 virtus Christi: hos non redarguit resurre-
 ctio: non condemnat gloria Christi: Ex-
 11. 10. 38. plurimum tantum Filii Dei, vni perfecti, quem
 vixit Spiritus Sanctus non ad mensuram,
 non te punget, non te compunget, non te
 10. 35. 6 ad virtutem prouocabit: Heu, domus Re-
 chabitarum non bibit vinum, domum nō
 edificauit, sementem non seuit, vineam
 non plantauit, nec habuit, sed habitauit in
 tabernaculis, quia sic præceperat illis eo-
 rum pater. Hoc exemplo redarguit per Ie-
 remiam Deus populum suum. Et quid ad
 Christum, exemplum Rechabitarum? Ho-
 mo illis præcepit: Deus hic est ille, qui im-
 perat. Artissimam vitam ducebant illi.
 Sed quæ illa ad passionem Christi? Nobis
 tam ardua non præcipiuntur. Et Rechab-
 itæ obediētes fuerunt. Et nos rebelles,
 inobediētes, peruiaces sumus? Merito
 10. 37. 18. illis à Deo promissio facta est. Pro eo, quod
 obedistis præcepto Ionadab patris vestri, &
 custodistis omnia mandata eius, & fecistis
 vniuersa, quæ præcepit vobis. Propterea hæc
 dicit Dominus Deus Israel. Non deficiet vir
 de stirpe Ionadab filii Rechab, stans in con-
 spectu meo: unctis diebus. En obediētium
 retributio; in iustitiæ merces; en a labo-
 ribus resurrectio. Contra verò: Hæc dicit
 17. Dominus exercituum, Deus Israel. Ecce ego
 adducam super Iudam, & super omnes habi-
 tatores Ierusalem vniuersam afflictionem,
 quam locutus sum aduersus illos: eo quod
 locutus sum ad illos, & non audierunt: vo-
 caui illos, & non responderunt mihi. Christi
 resurrectio, quæ est obediētiæ fructus at-
 que virtutis, virtutem probat, & excitat il-
 lius præmium. At insipiens putat resurge-
 re, non præuia morte. sperat sine labore
 mercedem, gloriam sine virtute, & adhæ-
 rens terra ad caelum vsque posse peringere.
 10. 15. Insipiens tu, quod seminas, non vniifica-
 tur, nisi prius moriatur. Si autem mortuum
 fuerit, multum fructum afferet. Et velles tu
 12. 24. in deserto vineas, domos, lac, & mel: trās,
 transi prius per desertum. Iter expedias, la-
 13. 5. borem perface. Et introibis in terram, quā
 iurauit Dominus se daturum. Iurauit in-
 10. 9. 4 quam securus es. Iurauit Dominus, & non
 poenitebit eum. Certa te manet merces, si non

deficias. Hoc te docet resurrectio Christi.
 Hoc rursus te docet Christi resurrectio, Eccles. 3. 3.
 quod tempus est occidendi, & tempus san-
 nandi: tempus destruendi, & tempus ædi-
 ficandi: tempus flendi, & tempus ridendi:
 tempus plangendi; & tempus saltandi:
 tempus belli, & tempus pacis. Christus
 non dixit Mariæ. Noli me tangere, nondum
 enim ascendi ad Patrem meum? Ne tem-
 pus præuenias. Erit enim tempus cū tan-
 gere possis, tempus illud nondum aduenit.
 Nunc nobis tempus est occidendi, flendi;
 plangendi, destruendi, dimicandi. Veniet
 tempus, quale non fuit, tempus sanandi,
 ædificandi, ridendi, saltandi, & tempus pa-
 cis. Christus non præuenit passionem, non
 retardauit. Cum tempus fructuum appro-
 21. 34. pinquasset, misit Pater familias filium suum,
 ut acciperet de fructu vineæ. Tempus meum
 propè est inquit. Apud te facio Pascha. Matt. 27.
 Tertia die resurrexit à mortuis non prius,
 18. aut post, ut certa esset mors & vita. Vanum
 est nobis autē lucem surgere. Nouissimè
 veniunt virgines faruæ dicentes, Domine,
 Domine, aperi nobis. Qui seminant in la-
 25. 11. crymu, in exultatione metent. Et tu vis me-
 125. 5. tere quod non seminasti? colligere quod
 non sparsisti? mercedem accipere, quam
 non meruisti? Duritatem, & austeritatem
 Matih. 25.
 otiosus ille Domino impingebat talento-
 24. rum distributorum, quod mereret, vbi nō
 seminasset, sed falso. Seminat, qui talenta
 distribuit. At nos vellemus etiam sine o-
 pere comedere de ligno vitæ. Erat ista cō-
 ditio hominis instituta, non lapsi adhuc.
 Protulit terra herbam virentem, & lignum
 Gen. 1. 12.
 pomiferum faciens fructum. Nondum ta-
 Genes. 2. 5.
 men pluerat Dominus super terram, nec ho-
 mo erat, qui operaretur terrā, sed fons ascen-
 debat à terra, irrigans vniuersam superfi-
 ciem terræ. Sed transgressor factus audiuit:
 In sudore vultus tui vesceris pane tuo. La-
 Gen. 3. 19.
 boremus, colamus, seramus, tempore e-
 Gal. 6. 9.
 nim suo metemus, non deficientes. Audite
 querelam illam psallentis: Deus meus cla-
 Psal. 21. 3.
 mabo per diem, & non exaudies, & nocte;
 & non ad insipientiam mihi. Insipienter
 agerem, volens exaudiri sine prece; sed
 clamor meus die ac nocte ascendit ad te.
 Quamobrem ergo non exaudis? Ergo
 iultè

iuste doleo quod dereliquisti me.

19. Et non est magna illorum insipientia, qui impossibilia moliantur? Qui contra stultum calcitrant? Qui malefacientes bonum expectant? Qui de spinis vvas se arbitrantur posse colligere, & de tribulis ficus? later nunc eorum insipientia. Sed insipientia eorum (inquit Apostolus) manifesta erit omnibus. Putabar se Saul prudenter agere dum ad mortem persequeretur David, sed nesciebat se à Deo reprobatum, Davidem in Regnum susceptum. Et q. nō est, *Esth. 13. 9.* qui Dei voluntati resistere possit; conatur tamen, sed sicut stultē & iniuste, ita & frustra. Etiam Pharaō se cogitavit sapienter facere, si populū opprimeret Domini. *Venite* (inquit) *sapienter opprimamus eum, ne forte multiplicetur. Et si ingruerit cōtra nos bellum, addatur inimicū nostrū.* Sed exitus declaravit vanitatem sensus sui, & insipientiam consilii sui. Et q. (vt dicit Isaias) sapientes consilium Pharaonis dederunt consiliū insipiens. Sed ad Saulem reuertamur, qui ore suo confessus est insipientiam suam: vbi prius tamen se arbitrabatur gerere sapienter. *Apparet* (inquit) *quod stultē egerim, & ignorauerim multa nimis.* O stulti & tardi corde, qui calliditatem pretenditis serpentis, patebit suo tempore insipientia vestra. An non stultus videtur, qui sementem iacit, veluti quod bonum est & utile, perdens? an non sapiens, qui cōgregat in horreum? Sed tempore messis apparet, q. qui non seminavit, stultē egit. En quā sapienter apparet Christus in resurrectione, qui veluti David stulticiam finxit. En quā stultē se gessit serpens, qui erat callidior cunctis animantibus. *Venite* (inquit Sapiens) *opprimamus iustum, ne forte is sit, qui calcaneo suo confringet capita inimicorum suorum.* Sed vna & insidiatur & conculcatur. Dum Christum insediatur, à Christo debellatur. Dum mortis imperium ipse extollit, mortis imperium Christus ab eo tollit. Sic est omnis, qui diligit, & operatur iniquitatē. Ergo probata virtus corripit insipientes. Christi resurrectio arguit insipientia, qui se persecuti sunt. *Scio, quia per ignorantiam fecistis.* Sed gloria resurrectionis, oculos illuminauit insipientium.
- 2. Tim. 3. 9.*
- Exod. 1. 10.*
- Isai. 19. 11.*
- 1. Reg. 26. 10.*
- 1. Reg. 21. 13.*
- Sap. 2. 10.*
- Sap. 1. 3.*
- Act. 3. 17.*

*Oculum, qui subsannat patrem & despici-
cis partem matris sua, effodiant eum corui, im-
do torrentibus, & comedant eum filii aquila.*
Oculos sublimes carpit Sapiens, qui & superiores contemnunt, & despiciunt aequales suos. Oculi sunt in alta erecti, qui, vt sunt oculi, dicunt se esse sapientes atq. videntes. Sed corui, & aquile volucres vilis acutissimi erunt illos: vera sapientia arguit horum superbiorum insipientiam: oculis meretur priuari, qui cæcus multam sibi attribuit prudentiam. *Nunc dicitur, Luc. 9. 4. quia videmus: Peccatum ergo vestrum manet.* Lumen vite, lux resurrectionis hos insipientes coarguit, obtenebrat, verē insipientes ostendit. Videre speculam hoc sine macula, & vestram deprehendens Luc. 11. 4. insipientiam. Quandō Christus de sua Passione loquebatur, discipuli non intelligebant, quæ dicebantur. Quandō mulieres annuntiant illis Christi resurrectionem, vilisunt ante illos deliramenta. Et vera fuerunt tamen omnia, & omnia sapientia plena. Christi aperta resurrectio omnia declarauit. Inspiciamus illam, & erimus sapientes.

FERIA II. PASCHÆ.

CONCIO PRIMA.

Vna Sabbati valdē diluculo, vsque. & abiit secum mirans, quod factum fuerat.

LUC. 24. 1.

ARGUMENTVM.

Ostenditur necessitas Resurrectionis Christi variis rationibus, & præcipue ad nos in fide tuendos. Ostenditur quā apta figura fuerit Ioseph Patriarcha ad Christum præsignandum. Hortamur, vt renuntiemus operibus mortuis peccati, vt vita gloria frui possimus.

SACRIS

SACRIS his diebus Resurrectioni Domini consecratis, circa letam ipsam festiuamque Resurrectionem mens fidelium, sicut & sancta Ecclesia letè festiueque versatur. Et postquam illum vere surrexisse audiimus, atque Mariæ Magdalena apparuisse; iam quid ad eam confirmandam dixerint Angeli, qualisve fuerit discipulorum dispositio erga mysterium hoc, ut sic pateat quonam modo ista benedicta Resurrectio patefacta fuerit & credita, intelligamus. Neque enim frustra sapiens inter difficilia captu vel intellectu, primam posuit viam Aquilæ in cælo; quæ in tanta aëris latitudine & vastitate, quo illum fert suus naturalis instinctus, altè volat aëra perliquida, nec quisquam est hominum, qui quò pergere velit, possit præconicere, aut ab ea confectum iter valeat designare. Aquila nostra Christus est, qui resurgens, iam non pedibus ambulat super terram, sed quasi volans à voluntate portatur, quocunque vadit. Neque valuit quisquam præuidere, quam viam hoc itinere tenere voluisset. Quis enim putasset, quòd vni mulieri se prius voluisset demonstrare, quam Apostolis? quòd duobus discipulis euntibus per viam ante Apostolos expectantes? quòd non Petro, & Ioanni, quando cucurrerunt ad sepulchrum, atque in illud introierunt? sed soli Petro postmodum seorsum ab aliis? Ergò sicut Aquila prouocans pullos suos ad volandum, & super eos volitans; erigit Dominus mentes nostras ad tanti tamque gloriosi mysterij intentam contemplationem.

De qua Resurrectione duo potissimum videntur consideranda. Primum est, quòd Christus verè in se resurrexit; quòd facit ad stabiliendam fidem nostram. Secundum est, quòd in nobis quoque, videlicet in credentium multitudine resurrexit; quòd facit ad componendos mores nostros. Primum igitur, videatur Resurrectionis Dominicæ certitudo ac firmitas. Videtur enim Dominus hoc in ea declaranda, videtur & Ecclesia in ea prædicanda, hominibusque proponenda, maxime

spectare, opus nimirum certis indicis, irrefragabilibusque testimoniis confirmandum ac sustentandum. Erat per se resurrectio mortuorum procul à sensibus nostris, & à consuetò naturæ cursu; ut qui naturam sequuntur, rerumque supernaturalium imprudentes sunt, eam prorsus impossibilem iudicarent. Vadè & quidam Paulum audientes Athenis in Areopago de resurrectione mortuorum dissentem irridebāt. Verè enim omni virtuti naturæ impossibile est, quæ semel corrupta sunt, ea prorsus restaurari, & redire. Quin & inter Iudæos credentes diuinam potentiam, & sacram scripturam acceptantes, in qua certa fit de resurrectione mortuorum mentio, erat Sadducæorum hæresis, qui dicunt non esse resurrectionem, super quo articulo tentauerunt Christum, casum proponentes, in quo septem fratres eandem mulierem habuerant uxorem secundum legem; quibus dixit ipse; *Erratis, nescientes scripturas, neque virtutem Dei.*

Ibique per scripturas docet esse resurrectionem mortuorum. Vidisse verò hominem tanta passum, tam crudeliter interemptum, cumque mox rediuiuum credere, sanum, integrum, immortalem, gloriosum, res erat operosa, mentique humanæ admodum laboriosa. Passum fuisse, & crucifixum, & mortuum, neque Iudæi negabant, neque pagani, qui potius stultitiam arbitrabantur, quòd mortuus prædicaretur, & quòd in mortuum credere oporteret ad vitam æternam adipiscendam. De resurrectione poterat dubitari. Hanc impugnabant Iudæi, pagani irridebant. Ablata resurrectione, langueret prædicatio, fides titubabat; *Si resurrectio mortuorum non est, inanis est prædicatio nostra, inanis est fides nostra.* Inquit Apostolus.

Quanta tamen sit eius necessitas, manifestum est. Nam quis in mortuum credat? Quis ab eo, qui vitam non habet in se, vitam expectat? Quis ex charitate mortuum arbitretur, cui mors dominatur? Necessitatem potius diceretur illum occidisse, quam charitatem illum impulisse, ut animam per se suam ipse poneret, ut eam iterum

Act. 17. 32.

Matt. 22. 26.

Marc. 12. 18.

Luc. 20. 27.

1. Cor. 15. 14.

Ioan. 10. 18.

- iterum fumeret. Populum illum primum credere oportuit, tantam esse Dei virtutem, ut mortuos suscitaret. Erat quippe in Ægypto veluti mortuus, non minus quam adolescentior filius missus in villam, ut pasceret porcos, ubi etiam fame laborabat extrema; de quo propterea dixit Pater:
- Luc 15. 32.** *Mortuus erat, & reuixit.* Hanc propterea virtutem præstendit Deus apparens in flamma ignis de medio rubi. Vbi videns Moyses quod rubus arderet, & non combureretur dixit: *Vadam, & videbo visionem hanc magnam, quare non comburatur rubus.* Quod sit ignis in spinis, & spinæ non comburantur; visio profectò magna est: nam facile spinæ propter eorum subtilitatem comburuntur. Sed visio ista maior certe est, propter id, quod significabat, quod videlicet sustineret Deus, sua præsentia atque protectione, populum infirmum in fornace ferrea Ægypti, & non consumeretur in eius flamma atq; oppressione. Sepe circumdederat vineam suam ex spinis contexta; quantam flammam contra eam excitauit Ægyptus, eam dissipare non valuit, & ita non destruxere sepe eius: sed erat ipsa sepes ignita, virtus pungens, insuperabilis. Vnde alibi postea dixit: *Ego ero eis murus ignis.* Omnipotens sermo tuus Domine, de caelo à regalibus sedibus, durus debellator in mediam exterminii terram proficiuit, & stans repleuit omnia morte. Sermo omnipotens, nunquid non est verbum virtutis, in quo, & non in solo pane viuit homo? Vixit in hoc populus, dum mortuis propter ipsum primogenitus Ægypti, dimissus est de feruitute. Rubus est, quem si tangas, pungit; Ignitus est, ut comburat aduersarios, & suos protegat.
- Exod. 12. 29.** Scriptum est enim: *Omnis sermo Dei ignitus, clypeus est sperantibus in se.* Hebræa volunt clypeum de Deo dici; non de sermone. Sed eodem recidit. Sermo Dei ignitus est, actiuus, potens. per illum Deus quasi clypeus protegit in se sperantes. Hic est rubus ignitus, in quo ignis significat virtutem protegendi. An ista non est resurrectio quædam? eruisi animam meam ex inferno inferiori. Canebat, quia non esset permissus in illum cadere; sed populus

iam ceciderat in infernum hunc inferiorem, propter afflictionem amaram nimis, qua premebatur. Et inde mirabiliter eductus est resurgens. Flamma comburens montes, rubum non consumpsit. Extrema oppressio populum non destruxit. Sed sermo ignitus, ut hunc protegeret, opprimens ipsos dure flagellauit.

Hoc voluit Deus intelligi, ut crederent, ut sperarent, se posse liberari. Addidit propterea nomen suum Deus. Nam interrogante Moysen ac dicente: *Eccè, ego vadam ad filios Israel, & dicam eis: Deus Patrum vestrorum misit me ad vos. Si dixerint mihi, quod est nomen eius; quid dicam eis.* Dixit Deus ad Moysen. *Ego sum qui sum, auti. Sic dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos. Dixitque iterum Deus ad Moysen. Sic dices filiis Israel. Dominus Deus Patrum vestrorum, Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob misit me ad vos: hoc nomen mihi est in æternum, & hoc memoriale meum in generationem, & generationem.* Quis non miretur sapientiam Scripturarum? Virtutem suam hic Deus, qua etiam posuit à mortuis suscitare, intendit declarare, ut credat populus se à Deo tantæ virtutis liberandum; propterea se vocat Deum Abraham, Isaac, & Iacob, quo nomine, teste Mattheo 23. ipso Deo Christo, probatur resurrectio, ut quod rubus ardens signo signabat, hoc idem significaret nomen sua significatione. Hoc ut euidentiùs esset, se nomine essendi potius nominat. *Existens sum, & hoc à me ipso, qui ceteris propterea sum existendi causa, ut semel, sic & iterum, & sæpe possum ego, quæ non sunt, facere ut sint, & quæ destructa sunt, restaurare, atque adeo mortuos suscitare.* Quod cum facturus sim cum patribus vestris, quos ego suo tempore à mortuis excitabo, & vobiscum modò, qui estis filii eorum, faciam, educens vos de tantis malis, & de morte potissimum, qua vobis intentat Pharaos, occidens infantes vestros, quibus interemptis, & vos deniq; omnes deficiatis, ut ultra non sitis super terram. Quod ut certius credatis, mirò illum ad vos, qui de morte illa liberatus est; quem propterea Moysen volui appellari, ut illius iam præsentia perpetua me-

moria certi sitis, me præstiturum, quod vobis promisi. Sexcentis in scripturis Deus appellatur, Deus Abraham, Isaac, & Jacob.

Christus autem primam hanc sumpsit appellationem, quæ de rubo facta est. Dixit enim ut refert Marcus. *De mortuis quod resurgant, non legis in libro Moysi, super rubum, quomodo dixit illi Deus, inquiens: Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Jacob?* Tunc ergo potissimum se Deus mortuos suscitantem declaravit, quando populum suum a morte illa tremenda erat liberaturus, & allerturus in libertatem. Quamobrem & ab Ezechiele noua quadam generatio appellatur liberatio illa. *Quando natus es; & in die ortus tui non est præcisus umbilicus tuus.* Principium enim populi fuit in terra Chanaan, ubi habitauerunt patres eorum, antequam descenderent in Ægyptum. Et quoniam vitia secum traxerunt Chananæorum, dicit quod umbilicus eius non est præcisus, nec omnino separati moribus a Chananæis. Quod subdit: *Proislaes super faciem terra in abiectione animæ tuæ in die, qua natus es.* Intendit afflictionem, qua oppressa est in Ægypto; quo tempore veluti nascebatur erescens. Et quoniam non permisit eam interfici, ut moliebatur Pharaon, subdit: *Transiens per te, vidi te conculcari in sanguine tuo.* Et dixi tibi: *Vive.* Dixi (inquam) tibi *In sanguine tuo vive.* Alludit ad infantes, qui nascuntur, sanguine ac turpibus humoribus infecti. Confusio enim & opprobrium, quod populus patiebatur in Ægypto, hic est sanguis, in quo conculcabatur. Exprimat deinde Propheta, quomodo multiplicata fuit Synagoga, quomodo liberata, & quomodo cum Deo desponsata, quando videlicet legem ab eo accepit, promittens illam obseruare. Si autem Resurrectio est regeneratio, ut loquitur Christus, cur non resurrexit populus iste, quando noua generatione Deus illum produxit, ut esset populus suus? Ergo tum merito Deus se nomine illo appellavit, quo mortuorum probatur atque demonstratur Resurrectio.

Quando verò Christus vnquam suam

Tom. II. Bellmans.

Resurrectionem commemoravit, nisi ubi de sua Passione loquebatur? Neque enim resurgit, qui non prius cadit aut descendit. Nunquid qui dormit, non adiciet, ut resurgat? inquit Psalmista. Quinimo temporis vinculo coniungebat vtraque. *Tradedent gentibus ad illudendum, & flagellandum, & crucifigendum, & tertia die resurget.* Non vadit vna sine altera. Qui ad ima non venit, ad alta non vadit. Qui descendit, ipse est, & qui ascendit: qui ascendit, ipse est, & qui descendit. Sic enim habet Apostolus: *Quod autem ascendit, quid est, nisi quia & descendit primum in inferiores partes terra? Qui descendit, ipse est, & qui ascendit.* Quemadmodum itaque re coniuncta sunt, ita eorum commemoratione non separantur. Ita simul vtraque cogitatione etiam comprehendimus, ne tribulationibus frangamur eorum fructum intenta menta prospicientes. Pro populo suo primitus hoc Deum præstitisse vidimus, de Resurrectione loquentem, quando eos fuerat de malis erepturus. Pro nobis idem facit. Christus Resurrectionem cordibus nostris fixam esse vult, ut etiam in ventre cæti simus, cum Ionas peremus euomens, & in lucem denique crumpendos, siue erepturos, dicentes: *Ad extrema montium descendi, terra venter conclusit me in æternum. Et subleuabis de corruptione vitam meam, Domine Deus meus.* Profundum tangit, ad quod ceciderat, dum ait. *Ad extrema montium descendi;* nempe ubi radices habent, qui non minus descendunt subter terram, quam super eandem ascendunt. Difficultatem resurgendi tangit, dicens. *Terra venter conclusit me, quasi terra quidam sit carcer venter clausus, in quo ipse fuisset conclusus, adeo ut ibi debuerit esse in æternum.* Erat & locus corruptionis, quo debuit ipse corrumpi, nempe venter cæti, ubi quæ mandunt, corrumpunt per digestionem omnia. Sed cum his omnibus subleuabis de corruptione vitam meam, Domine Deus meus. Hoc præstat Christi Resurrectio. Scientibus nobis, quod si complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul & Resurrectionis, si fuerimus socii Passionis,

A a a a a

fionis,

fionis, erimus & consolationis.

7 Hæc est causa quamobrem in Psalmis suas, & tribulationes & consolationes, ita renuntiat, ut non de nobis minus, quam de seipso loqui apertum sit. Voluit enim ea ratione suam Ecclesiam instruere, ut sciret se, ut est corpus Christi, capiti suo esse configurandam, illud secutura cum in aduersitatibus, tum in prosperitatibus, quibus in rebus aded esset cum illo coniuncta, ut verba, eas res sonantia, æque de vno atque de altero vera esse comprobarentur. Quo demum fieret, ut nostrum vnusquisque his eisdem verbis se se videret instructum, quam ratione vitam suam componeret, vbi se vidisset verbis illis delineatum. In hunc finem tertium Psalmum explicemus: *Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me: multi insurgunt aduersum me.* Vbi tria facit: Narrans primum, quid illi aduenerit. Secundò, quid in futurum facturus sit. Tertio, inde trahit generalem conclusionem pro populo Dei. In primo tribulationes suas commemorans, dicit, multos contra illum insurrexisse, tanquam qui non à Deo protegendus esset atque saluandus; eamque tribulationem morti, quam somnum vocat, assimilat. De qua tamen Deus illum rogantem eripuit.

Psalm. 3. 1. Domine, quid multiplicati sunt, qui tribulant me? Cum admiratione exorditur narrationem suam, qua quæ mala patitur exponit. Domine, ad te effundo sermonem & precem meam. Te compello, cuius providentiæ videtur aduersari, quod iusti ab iniquis male habeantur. Tu solus petitioni meæ vales satisfacere, tu solus meam soluere quæstionem. Nolo cum hominibus quaestum facere, ne forte scandalizem eos, nec ab eis tamè quidquam consequar emolumentum. Domine, quæ causa est, quamobrem multiplicati sunt, qui tribulant me? Fultra iste si peccasset, causam quaereret suæ tribulationis, quæ causa iam esset manifesta. Vox igitur ista, vox iusti est, qui ab iniquis, quorum maximus numerus est, impetitur, qui ad suam tribulationem amplificandam per querimoniam illam pronuntiat, multosque esse se insectantes, eosque sic pernicaces, ut audeant

dicere: *Non est salus ipsi in Deo eius.* Mala ista duo frequentissima sunt, videlicet quod multi sunt honorum persecutores, & putantes Deum non esse illorum protectorem. Primum est, quia multi sunt mali, ut ex toto patet mundi cursu; & Christus dixit, quod multi ambulat per viam perditionis. Isti ut mali sunt, oderunt iustum, quia (inquiunt) *inutilis est nobis, & contrarius est operibus nostris*: & audet persequi, quod à Deo arbitrentur illum derelictum. Sic Sennacherib Ezechia insulcabat, quod in Deo confideret; sic dicens per nuntios suos populo. *Non vobis tribuas fiduciam Ezechias super Domino, dicens: Eruens liberabit nos Dominus.* Sic impius apud Sapientem: *Circumueniamus iustum, qui Filium Dei se nominat. Si enim verus est Filius Dei, suscipiet illum, & liberabit eum de manibus contrariorum.* Sic Iudæi ad Crucem Domini: *Confidit in Deo, liberet illum nunc si vult.* Sic in Psalmo de dicitur: *Insidiatur, ut rapiat pauperem. Dixit enim in corde suo; oblitus est Deus. Avertit faciem suam, ne videat in finem.* Non putat impius, quod Deus sit iustorum protector, tutor pupillorum, custos viduarum, quod erigat elisos, & viuificet mortuos. Audent persequi probos, quasi à Deo derelictos, dicunt enim: *Non est salus ipsi in Deo eius.* Propterea necessaria est Resurrectio, qua ostenditur vana impiorum presumptio; Idè sequitur: *Tu autem Domine susceptor meus es, gloria mea, & exaltans caput meum.* Susceptor, quia erigit ab oppressione: gloria, quia adiutor: operanti enim bonum, gloria debetur. Adiutori ergò nostro debetur gloria. Exaltans caput meum, quoniam sic eripit ut etiam glorificet. Tribulationem deinde somnum nominat. *Ego dormivi, & somnum cepi.* Per somnum mortem intelligi, & per mortem magnas tribulationes in diuinis litteris manifestum est. Repetio illa, Dormivi, & somnum cepi, rem exaggerat. Maxima igitur est eius tribulatio, quod multi in eum insurgentes, nec iudicia DEI timentes inuaduntur in illum; à qua tamen ereptum se facit, subdens: *Et exurrexi. Excitatus sum* (inquit)

Inquit, à somno illo mortis, & exterminij: quoniam Dominus, qui est susceptor meus, suscepit me.

8 Vt ad secundum transeamus, sciendum quod Hebrais est, suscipiet me, quibus futurum tempus interdum quandam significat consuetudinem illius actus, vel debitum, quod comprehendit omne tempus, præteritum videlicet, præsens & futurum. Sicut quando Abimelech dixit ad Abraham: *Qua non debuisti facere, fecisti nobis.* Hebraea lectio habet, quod non fiet, fecisti nobis. Vnde etiam potest trahi mysterium ab eo, quod dixit Deus: *Ego sum qui sum.* Sic dices. *Qui est, misit me ad vos.* Quoniam in Hebraeo sic habetur. *Ero qui ero.* Sic dices. *Ero, misit me ad vos.* Vt intelligatur per futurum comprehensum omne tempus, quo significatur aternitas, quæ omni tempori coexistit. Per hoc ergo, quod dicit, suscipiet, innuit, quod Deus illi semper præsto adest, suscipiens à somno tribulationis. Noster interpretis dixit, in præterito *suscepit*, accomodans locutionem communi loquendi modo, & Christo potissimum, qui à mortuis excitatus est à Patre. Sed dum dicitur *suscepit*: semmo aptatur & Ecclesie quoque, & cuique fidelium, quibus Deus semper adest, vt eruat à malis. Atque ita quod dicitur: *Dormiui, & somnum cepi*; non de Christi morte solùm intelligitur, sed de omni angustia Ecclesie & fidelium, à qua Deus in se sperantes eripit semper.

9 Quo fit, & intelligitur, quod Christus in Psalmis de sua morte agens, & de sua Resurrectione, vna simul complectitur suorum afflictiones, & liberationem ab eis, ita nos certiores faciens atque nos à malis eruendos esse, atque ipse ereptus est à Deo, qui suscitauit illum à mortuis, & exaltauit dextera sua: Propterea Paulus talera suam tribulationem commemorans, qua dicit: *Supra modum grauati sumus supra virtutem, ita vt taderet nos etiam viuere subitit.* Sed ipsi in nobis ipsis responsum mortis habuimus, vt non simus fidentes in nobis, sed in Deo, qui suscitauit mortuos, & de tantis periculis nos eripuit, in quo speramus; quoniam & adhuc eripiet, adiuuantibus &

uobis in oratione pro nobis. Quibus in verbis tria licet considerare: Primum est, quod Apostolus tribulationem suam mortem prope deputat: dicit enim: *Ita vt taderet nos etiam viuere.* Et responsum mortis habuimus. Sic proxime ad nos accessit mors, quasi illam videremus, & nos alloquentem audiremus: quo factum est, vt iam certo sciremus, ab ea nos tribulatione humanitus egredi non posse, sicut nemo perse potest seipsum à mortuis excitare, ac propterea in solo Deo esset fiducia nostra. Secundum est, quod mortuos suscitare, & è periculis tantis liberare vna coniungit. In solo (inquit) Deo fideremus, qui suscitauit mortuos, & de tantis periculis nos eripit: Vt innuat, quod cum tribulatio illa sit mortis imago, ab illa erueret, est à mortuis suscitare. Tertium est, quod ereptionem hanc à periculis ad tempora omnia distendit. Eripuit, & eruit, & adhuc eripiet, quo tertio isto comprobatur, quod sumpsimus ab Hebrais, videlicet quod futurum illud, suscipiet, tempus omne concludit. Duo vero præcedentia demonstrant, per mortem tribulationem maximam designari, ac propterea liberationem ab ea, quandam esse veram Resurrectionem. Ex quibus demum sequitur quod vna Christus, & suam Passionem, mortemque, & angustias nostras, atque molestias eisdem verbis Psalmi comprehendit, simulque & suam à mortuis suscitationem, & nostram à periculis, & malis ereptionem. Vnde certi essemus atque nos à Deo liberandos, atque ipse liberatus fuit, vt cum illo dicere valeamus: *Non timebo milli apopuli circumdanti me.* Certissimum enim habeo præsidium orationem: nam voce mea ad Dominum clamaui, & exaudiuit me de monte sancto suo; propterea & nunc rogo. *Exurge, saluum me fac Deus meus,* neque vt antefacere consueuisti: *Quoniam tu percussisti omnes aduersantes mihi sine causa, dentes peccatorum contriuisisti.* Quæ confirmat Apostolus, dicens: *Deus vero & Dominum suscitauit, & nos suscitabit.* Nescitis quod corpora vestra membra sunt Christi? Nuncquid diuisus est Christus, vt inter diuisiones Deus transiens vnâ suscitaret,

Aaaaa 2 altera

Gen. 20.9

Exod. 3.14.

1 Cor. 1.8.

Psal. 3.7.

1. Cor. 6.14.

1 Cor. 1.13.

Eph. 4. 8. altera demissis ab sit. *Vnus Dominus, una fides.* Ergo si corpora nostra membra sunt Christi, sine nobis Christus à morte non redibit ad vitam; sed qui illum suscitauit, & nos suscitabit.

10 Psal. 3. 9. Sed iam ad tertium, quod est conclusio generalis. *Domini est salus, & super populum tuum benedictio tua.* Quod Domini sit salus, iam demonstratum est cõtra aduersarios, dicentes: *Non est salus ipsi in Deo eius.* Ergo in quacunq; aduersitate non est desperanda salus, quando quidem non hominum est, qui sæpe fallunt, qui non semper possunt, nec præsto sunt auxiliaturi;

Psal. 110. 4. sed Domini est, qui potens est & misericors, qui non dormitabit, neque dormiet, qui est protectio nostra super manum dexteram nostram; valens ipse, quod non valemus ipsi cum omnibus viribus nostris. Ergo tandem super populum tuum benedictio tua: maledicent illi, & tu benedicis; *Qui Num. 23 8*

Psal. 108. 28 *insurgunt aduersum me, confundentur; seruus autem tuus letabitur.* Adducat Balac Balaam ad maledicendum, & frustra conabitur, & dicere cogetur: *Quomodo maledicam, cui non male dixit Deus? Doleat Balac: Ut malediceres inimicis meis vocauite, & tu è contrario benedictio? Tantum potest benedictio Domini, vt mala in bona conuertantur, vt inimicitia fiat gratia, vt persecutio sit victoria, vt ipsamet mors cedat in vitam.* Sis tu populus Dei, sis tu membrum Christi: aduersetur tibi sine causa,

Psal. 2. 19 *& Christus dicit: Odi habuerunt me gratis, id est, immerito, tunc sta in gradu tuo, tunc inuenies viuentem cum mortuis, Angelos in sepulchro, in umbra mortis lumen vite, & gaudium in tribulatione. Sed videamus, quomodo in fructu multo proli sua Christus sit resuscitatus.*

SECUNDA PARS.

11 *Quis non miretur, quod Moyses benedicens Ioseph dicat: Qui apparuit in rubo, veniat super caput Ioseph, & super verticem Nazarai inter fratres suos.* Quis quæso est qui apparuit, & in rubo dicat: *Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob: quo nomine vt veritas explicauit, probata est resurrectio mortuo-*

rum. Non est enim Deus mortuorum, sed viuorum: omnes enim viuunt ei. Mortui sunt quantumcunque in se ipsi: Deo viuunt omnes. Sed quare non Deum se omnium vocat, sed Deum dundaxat Abraham, Isaac, & Iacob: quia speciali modo isti viuunt ei, quoniam illos suscitatus est ad vitam æternam. Si autem vis scire quis sit Nazarus, vade cum mulieribus ad sepulchrum, & inuenies Angelum dicentem: *Is qui crucifixus, surrexit, non est hic.* Qui apparuit in rubo, vbi Resurrectionem præostendit, seq; solus est, qui potest mortuos viuificare, iste Deus Patris venit super caput Nazaraei. Sed cur, quæso, & Ioseph vocat, & Nazaraei? si de Nazaraeo est quæstio, audi sanctum Matthæum Euangelistam: *Veniens habitauit in ciuitate, quæ vocatur Nazareth: vt adimpleretur quod dictum est per Prophetas: Quoniam Nazarus vocabitur.* Scias nihilominus illos secundum legem dici Nazaraeos, qui se Deo per votum consecrassent, quorum consecratio potissimè erat in capite, quod radi non poterat. *Omni (inquit) tempore, separationis sua nouacula non transibit per caput eius, vsque ad completam diem, quo Domino consecratur. Sanctus erit cruentus casarie capitis eius, & infra. Si mortuus fuerit subito quisquam coram eo, pollicetur caput consecrationis eius.* Nazar Hebræis est separare. Quæ Domino separabantur, Sancta vocabantur; propterea Nazarus Sanctus dicitur. *Vnus inuenitur Nazarus perpetuus, qui ab ortu suo vsque ad obitum, Domino esset consecratus Samson, dicente Angelo ad matrem eius: Concepit, & paries filium, cuius non tanget caput nouacula; erit enim Nazarus Dei ab infantia sua, & ex matris utero.* Quod vero Samson Domini fuerit figura, maxime in Resurrectione, omnibus persuasissimum est. Vt merito auctor Resurrectionis, qui apparuit in rubo, veniat in vertice istius Nazaraei Domino consecrati. In capite (inquam) vbi potissimè erat consecratio. Qui quamuis ex eo quod conceptus est in Nazareth, ibidemque habitauit, eam vocans ipsamet patriam suam, ex eo tamen in primis erat & à Prophetis vocatus Nazarus,